

[热点]

上海建工：分拆子公司建工材料至上交所主板上市

上海建工（600170）1月8日晚公告，公司全资子公司上海建工材料工程有限公司及相关主体经过适当的重组后，建工材料整体变更设立股份有限公司，并作为拟上市主体向中国证券监督管理委员会递交上市申请文件，获得批准后择机公开发行A股股票并在上交所主板上市。本次分拆完成后，建工材料仍为公司控股子公司。

山煤国际三涨停后提示风险：未开展电池领域相关业务

山煤国际（600546）连续三个交易日涨停，公司1月8日晚发布风险提示称，公司目前仍以煤炭开采和销售业务为主，并未开展电池领域相关业务，公司内部无相关专业经营管理团队和技术研发人员储备，也无相关业务运营经验，请投资者注意投资风险。

旭升股份：截至2019年上半年公司对特斯拉销售收入占营收52%

旭升股份（603305）近三个交易日录得两个涨停，公司1月8日晚公告，截至目前，特斯拉为公司第一大客户，截至2019年半年度，公司对特斯拉销售收入占主营业务收入的比例为52.09%。经自查，公司目前与特斯拉合作一切正常，未发现需要澄清或回应的媒体报道或市场传闻。

均胜电子：2019年与特斯拉相关业务营收预计不超20亿元 占比较小

均胜电子（600699）本周累计涨约23%，公司1月8日晚披露股票交易异常波动公告表示，目前公司为特斯拉供应安全带、安全气囊和方向盘等汽车安全类产品、HMI产品及相关传感器，2019年与特斯拉的相关业务产生的营业收入预计不超过20亿元，占公司整体营收比例较小。

永利股份股价异动：特斯拉是重要客户之一

永利股份（300230）近三个交易日两次涨停，公司1月8日晚披露股票交易异常波动公告表示，特斯拉是公司重要客户之一，公司2019年度取得特斯拉的订单金额约7200万人民币。特斯拉是公司汽车模塑客户之一，其与一汽丰田、华晨宝马、长安马自达、上海通用、北京奔驰等公司其他客户并无本质不同。此外，董事黄晓东1月7日减持公司556.03万股，减持比例0.68%。

亚玛顿：与特斯拉交易金额较小 未涉及新能源汽车领域相关合作

近3个交易日实现2个涨停的亚玛顿 (002623) 1月8日晚间公告, 2019年度, 公司与特斯拉公司的交易金额占公司整体销售收入比重约为7%, 对公司2019年度经营业绩影响较小。同时, 目前公司为特斯拉公司太阳能屋顶项目供应商, 未涉及与特斯拉上海工厂Model3、ModelY等新能源汽车领域的相关合作。

[业绩]

上汽集团: 2019年销量同比下降11.54%

上汽集团 (600104) 1月8日晚披露的产销快报显示, 2019年度, 公司累计销量为623.795万辆, 同比下降11.54%。

沃华医药: 2019年净利预增95%-142%

沃华医药 (002107) 1月8日晚间披露2019年业绩预告, 公司预盈8902万元-1.1亿元, 同比增长95%-142%。业绩增长得益于2019年度, 公司在确保销售收入稳步增长的前提下, 大幅降低了成本费用。

保利地产业绩快报: 2019年度净利润265.69亿元 同比增长逾40%

保利地产 (600048) 8日晚披露业绩快报, 公司2019年度营业总收入2355.40亿元, 同比增长21.07%; 净利润265.69亿元, 同比增长40.55%。基本每股收益2.23元。报告期内, 公司经营规模扩大, 业绩变动受项目结转规模提升、区域结构变化影响。2019年1-12月, 公司实现签约金额4618.48亿元, 同比增长14.09%。

新希望: 2019年12月生猪销售收入同比增长282%

新希望 (000876) 1月8日晚间公告, 公司2019年12月销售生猪40.84万头, 环比变动2%, 同比变动54%; 收入为15.23亿元, 环比变动5%, 同比变动282%; 商品肥猪销售均价31.92元/公斤, 环比变动0.25%, 同比变动135%。生猪销售收入环比、同比上升较大的主要原因是生猪价格大幅上涨, 以及生猪销量上升较大。

天康生物: 2019年生猪销售收入同比增长111%

天康生物 (002100) 1月8日晚间公告, 公司2019年12月份销售生猪7.31万头, 销量环比增长20.23%, 同比增长0.83%; 销售收入2.64亿元, 销售收入环比增长44.26%, 同比增长214.29%。2019年1-12月, 公司累计生猪销售收入15.01亿元, 较去年同期增长110.81%。公司12月生猪销售收入环比、同比增长主要原因是新建养殖基地投产后, 养殖规模扩大以及生猪市场价格上涨所致。

秀强股份：2019年预盈逾1.21亿元 同比扭亏

秀强股份（300160）1月8日晚间披露2019年业绩预告，公司预盈1.21亿元-1.26亿元，去年同期亏损2.33亿元，同比扭亏。2019年，公司优化家电玻璃产品的销售结构，增加高附加值产品的出货量，保障产品整体毛利水平稳中有增；公司处置了幼儿教育资产组，产生投资收益。

中信银行业绩快报：2019年净利同比增7.87%

中信银行在港交所披露业绩快报，公司2019年实现营收1875.84亿元，同比增长13.79%；实现净利润480.15亿元，同比增长7.87%。

硅宝科技：2019年净利预增95%-115% 有机硅密封胶销售订单充足

硅宝科技（300019）1月8日晚间披露2019年业绩预告，公司预盈1.27亿元-1.4亿元，同比增长95%-115%。2019年，国内有机硅密封胶行业发展态势良好，公司销售订单充足。高端建筑幕墙、节能门窗、轨道交通、新能源、电子电器等用胶领域均实现较好增长。

昭衍新药：2019年净利预增40%到60%

昭衍新药（603127）1月8日晚发布业绩预告，预计2019年度净利约为1.52亿元到1.73亿元之间，同比增加约40%到60%。报告期，随着国内药物研发投入力度的增加，CRO行业景气度持续向好，公司承接订单持续稳定增长，致使2019年订单完成情况较好；同时，公司在苏州扩建了实验设施，一定程度上缓解了产能不足的情况，盈利能力进一步增强。

四方达：受油气开采类产品带动 2019年度净利润预增78%至94%

四方达（300179）1月8日晚披露业绩预告，公司2019年年度净利润为盈利1.15亿元至1.25亿元，同比增长78%至94%。公司2019年度营业收入同比增长约33%，毛利率同比增加约8个百分点，带动净利润大幅增加。油气开采类产品约占营业收入的60%，同比增长约70%

西南证券：母公司去年12月净利超2亿元 环比大增

西南证券（600369）1月8日晚公告，2019年12月，公司母公司实现净利2.23亿元，11月份为4797万元，2018年12月份为亏损2.69亿元。

红塔证券：母公司去年12月份实现净利1.93亿元 环比大增

红塔证券（601236）1月8日晚公告，公司母公司2019年12月份实现净利1.93亿元，11月份为6988万元。

华安证券：母公司去年12月份净利1.54亿元 同比大增

华安证券（600909）1月8日晚公告，2019年12月份，公司母公司实现净利1.54亿元，上年同期为3523万元。

西部证券：母公司12月净利润7740万元

西部证券（002673）1月8日晚间公告，西部证券母公司12月营业收入为3.04亿元，净利润7739.74万元。

[增减持]

万润科技：股东李志江及其一致行动人拟减持不超3.32%股份

万润科技（002654）1月8日晚间公告，合计持股3.32%的公司股东李志江及其一致行动人等计划自2020年2月7日起6个月内以集中竞价交易、大宗交易方式合计减持公司股份不超过2929万股（占公司总股本3.32%）。

安车检测：股东华睿德银及其一致行动人拟减持不超6%股份

安车检测（300572）1月8日晚间公告，合计持股7.49%的公司股东华睿德银及其一致行动人华睿中科计划在六个月内，以集中竞价、大宗交易等方式减持公司股份数量合计不超过1162万股（即不超过公司总股本的6%）。

圣邦股份：荣基香港拟减持公司不超0.97%股份

圣邦股份（300661）1月8日晚间公告，因资金需求，持股比例1.98%的股东荣基香港计划通过集中竞价、大宗交易方式减持公司股份，预计所减持数量合计不超过100万股，即不超过公司总股本的0.97%。圣邦股份2019年度累计涨幅达380%。

地素时尚：云锋基金减持公司3.99%股份 完成减持计划

地素时尚（603587）1月8日晚间公告，股东云锋基金减持计划实施完毕，期间其通过集中竞价方式、大宗交易分别减持公司2%、1.99%股份，合计共减持公司股份

1600万股，占公司总股本的3.99%。云锋基金持股比例降至4.49%。

腾龙股份：控股股东拟大宗交易减持不超4%股份

腾龙股份（603158）1月8日晚公告，公司控股股东腾龙科技计划3个交易日之后的6个月内，以大宗交易方式减持不超868万股，即不超过公司总股份的4%。

[合同中标]

中鼎股份：成为通用汽车全球全系车型减振类产品的批量供应商

中鼎股份（000887）1月8日晚间公告，公司近期收到通知，公司成为通用汽车全球全系车型减振类产品的批量供应商，所供产品涵盖通用旗下所有车型，包括两大新能源BEV3纯电动平台和O1SL插电式混合动力平台。

金龙羽：中标2.71亿元南方电网物资项目 占2018年营收的8.2%

金龙羽（002882）1月8日晚间公告，公司收到中标通知书，确认公司中标南方电网物资有限公司2019年10kV交联电缆（阻燃型）、低压交流电力电缆（阻燃型）、低压电线、低压交流电力电缆（普通型）材料框架招标部分项目。按中标比例预估的公司中标金额为2.71亿元，占公司2018年度经审计营业收入的8.18%。

大千生态：联合体中标2.26亿元生态防护林建设项目

大千生态（603955）1月8日晚公告，近日，公司收到中标通知书，确认公司与大千设计组成的联合体为东平县东平湖（水浒古镇至泰安港老湖码头段）生态防护林建设项目设计施工总承包（EPC）项目的中标单位，中标价2.26亿元，中标工期180天，将对公司本年度经营业绩产生积极影响。

[重大投资]

益佰制药：子公司拟6亿元投建美安科技新城新厂建设项目

益佰制药（600594）1月8日晚公告，公司的全资子公司长安制药现有产能已无法满足公司主要产品独家原研一类新药、第三代铂类抗肿瘤药注射用洛铂日益增长的市场需求。为解决发展瓶颈，同时为提升公司大力发展包括抗肿瘤药在内的化学药的生产能力，长安制药拟在海口市美安科技新城内投资建设“美安科技新城新厂建设项目”，该项目建成后将从事相关产品的生产经营活动，该项目固定资产总投资预计为6.03亿元。

深高速：子公司拟不超8.1亿元投资蓝德环保 进入有机垃圾处理细分领域

深高速（600548）1月8日晚公告，全资子公司深圳高速环境有限公司将以每股5.06元的价格，受让蓝德环保不超过7500万股股份，并认购蓝德环保8500万股新发行股份，总金额不超过80960万元。蓝德环保主营业务包括以餐厨垃圾为主的有机垃圾处理技术研发、核心设备制造、投资建设及运维等。交易完成后，环境公司最终将获得蓝德环保不超过68.1%股权，蓝德环保将成为公司控股子公司。

天顺风能：拟16亿元投建天顺（射阳）风电海工智造项目

天顺风能（002531）1月8日晚间公告，公司与江苏射阳港经济开发区管委会就公司在射阳港经济开发区投资建设天顺（射阳）风电海工智造项目签订了《天顺（射阳）风电海工智造项目投资协议书》。该项目预计总用地面积约500亩，预计总投资约16亿元。项目全部建成达产后，预计每年可生产风电海工产品约25万吨。该项目是公司在国内首个海上风电设备生产基地。

五方光电：子公司拟1.2亿元投建光学蓝玻璃和微棱镜冷加工项目

五方光电（002962）1月8日晚间公告，控股子公司五方晶体拟在荆州经济技术开发区投资建设光学蓝玻璃和微棱镜冷加工项目，项目投资总额为1.2亿元。项目主要产品及产量：光学蓝玻璃年产720万片中片；微棱镜片年产3600万片；非球面模造玻璃镜片年产3000万枚。

星辉娱乐：完成对西班牙人足球俱乐部的5000万欧元增资

星辉娱乐（300043）1月8日晚间公告，公司去年7月宣布拟以借款转增资的方式对控股孙公司西班牙人足球俱乐部增资5000万欧元。近日，西班牙人完成了本次增资的工商变更登记手续，星辉体育持有西班牙人股份比例为99.55%，其注册资本增至1.28亿欧元。增资将帮助西班牙人建立更为充裕的薪资空间，进一步提升融资能力，为其后续经营业绩提升提供有效的支撑。

[股权变动]

大连友谊：控股股东拟折价出让公司28%股份 实控人将变更为武汉市国资委

大连友谊（000679）1月8日晚间公告，公司控股股东武信投资控股当日与武汉开投签署协议，将其持有的公司1亿股股份（占公司股份总数的28.06%）以3.60元/股（较今日收盘价3.92元/股折价8%）的价格转让给武汉开投，合计转让价款为3.6亿元。如股份转让最终实施完成，公司的控股股东将变更为武汉开投，实际控制人

将变更为武汉市国资委。

金明精机：马镇鑫拟向万宝集团转让公司5%股份

金明精机（300281）1月8日晚间公告，股东马镇鑫拟将其持有的公司2094.62万股（占公司总股本的5%）转让给万宝集团，转让价格6.67元/股，转让价款约1.4亿元。转让后，马镇鑫及其一致行动人持股的表决权比例降至12.34%，万宝集团及其全资子公司万宝长睿合计持股比例升至27.35%，万宝长睿仍为公司的控股股东。

纽威股份：中安海通基金受让公司5%股份

纽威股份（603699）1月8日晚公告，大股东通泰香港与中安海通基金签署《股份转让协议》，通泰香港拟协议转让所持公司3750万股给中安海通基金，占公司总股本5%，转让价为12.21元/股，交易总价4.58亿元。此次权益变动后，中安海通基金持有公司5%股份，通泰香港持股比例下降至20.49%。中安海通基金成为公司战略投资人，将充分利用其资源优势，在产业协作、资本联合等方面提供支持。

[并购重组]

共达电声：证监会不予核准公司吸收合并万魔声学 将继续推进本次重组

共达电声公告，1月8日收到证监会核发的《关于不予核准共达电声股份有限公司吸收合并万魔声学科技有限公司申请的决定》。根据申请文件，并购重组委认为：标的资产近三年实际控制人未发生变更的披露不充分，标的资产销售和利润来源对关联方依赖度较高。公司将继续推进本次重大资产重组事项。

爱尔眼科：拟购买天津中视信等5家公司股权 总价18.7亿元

爱尔眼科（300015）1月8日晚间公告，公司拟以发行股份方式购买天津中视信100%股权，拟以发行股份及支付现金方式购买奥理德视光100%股权与宣城眼科医院80%股权，拟以发行股份方式购买万州爱瑞90%股权与开州爱瑞90%股权，该等股权的交易作价合计18.7亿元。同时，公司拟向不超过5名特定投资者以发行股份方式募集配套资金，募集配套资金总额不超过7.1亿元。

[其他]

鲁抗医药：头孢拉定胶囊通过仿制药一致性评价

鲁抗医药（600789）1月8日晚公告，公司收到国家药品监督管理局颁发的关于头

孢拉定胶囊的《药品补充申请批件》，该药品通过仿制药质量和疗效一致性评价。

林洋能源：拟3亿元至6亿元回购股份

林洋能源（601222）1月8日晚披露回购方案，拟回购总额不低于3亿元且不超过6亿元，回购价格不超过7.17元/股，回购股份拟用于转换公司发行的可转换为股票的公司债券。

本文源自证券时报·e公司